
Centro Interdipartimentale di Ricerca in Scienze Immunologiche di Base e Cliniche - CISI

Incarichi conferiti di prestazione occasionale

Cognome Nome Delibera Consiglio Centro Inizio attività Fine attività Oggetto della prestazione Compenso lordo

Varricchi Gilda delibera n. 5
verb. n. 2 del 06/06/2012 02/11/2012 16/12/2012

Allestimento di questionari immunologici ed 
alimentari finalizzati all'inquadramento 
fenotipico di pazienti con vario grado di 
obesità ed asma bronchiale

5.000,00



Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 
 
 
Incarichi di collaborazione occasionale conferiti 
 
 
COGNOME E 

NOME 
DELIBERA 

C.d.D. 
INIZIO 

ATTIVITA’ 
FINE 

ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ COMPENSO

DI DATO 
VALERIA 

n. 7 del 
25/07/2012 

07/11/2012 21/12/2012 “Elaborazione e catalogazione in 
un sistema di archiviazione 
elettronica dei dati (genotipi e 
fenotipi) a supporto del progetto 
di ricerca dal titolo 
“INNOVAGEN” 

€ 3.700,00 

 



Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 
 
 
Incarichi di collaborazione occasionale conferiti 
 
 
COGNOME E 

NOME 
DELIBERA 

C.d.D. 
INIZIO 

ATTIVITA’ 
FINE 

ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ COMPENSO

ROSSI 
ALESSANDRO 

N.8 del 
12/09/2012 

31/10/2012 29/11/2012 " Determinazione strumentale 
della composizione chimica del 
latte bufalino a supporto del 
progetto VALBUSA " 

€ 3.300,00 

 



A seguito espletamento procedure di valutazione comparativa, il Dipartimento di Economia e Politica Agraria ha conferito i seguenti incarichi di 
collaborazione occasionale:

Anno 2012

Cognome e nome Delibera C.d.D.              DURATA Attività Compenso

Migliore 
Giuseppina

n.67 del 
22/02/2012 29/06/2012 07/08/2012

Organizzare ed 
eseguire una indagine 
presso i consumatori 
partecipanti a gruppi di 
Acquisto Solidali 
siciliani 4.000,00€                  

Padovano 
Giuseppe

n°69 dell' 
8/05/2012 04/10/2012 02/11/2012

Somministrazione 
questionari e 
svolgimento di 
interviste relative alle 
imprese coinvolte nella 
produzione di 
imballaggi metallici per 
alimenti con particolare 
riferimento 
all'inscatolamento del 
pomodoro da industria 1.350,00€                  

Iannuzzi Antonella
n°72  del 
17/07/2012 05/10/2012 18/11/2012

Raccolta documentale 
e ricerca bilbliografica 
sulla normativa 
comunitaria e nazionale 
relativa agli accordi 
Euromed 4.750,00€                  

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 POLO DELLE SCIENZE E DELLE TECNOLOGIE PER LA VITA   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE PREVENTIVE  

 
 

Sede Amministrativa: Via  S. Pansini, 5 -80131  NAPOLI – Tel. 0817463341-43 - Fax 0817463352 - P.IVA 00876220633 

 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30-03-2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6, così come 
modificato dall’art. 32 della Legge n. 248 del 04-08-2006; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato con 
D.R. n. 566/03 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la norma transitoria in applicazione del Decreto Bersani, convertito in Legge n. 248/06, 
inserita con D.R. n. 672 del 21-02-2007, in esecuzione della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 13-02-2007 e della delibera del Senato Accademico n. 26 del 20-02-
2007, in seno al Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato 
con D.R. n. 566/03; 
VISTO il D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni il Legge 3 agosto 2009 n. 102; 
VISTE  le Convenzioni stipulate con l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud, con l’Azienda 
Ospedaliera “Cotugno” e con l’Azienda Ospedaliera “Monaldi” per prestazioni e consulenze in 
materia di analisi dell’aria e delle acque potabili;  
ACCERTATA dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, l’assenza, 
all’interno della Struttura, di risorse umane e professionali idonee allo svolgimento delle attività 
oggetto dell’incarico; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile scientifico attestante che l’attività oggetto del contratto è 
strumentale alla ricerca; 
CONSIDERATE le risorse disponibili in Bilancio, nell’ambito di tali attività, necessarie a bandire 
il seguente avviso; 
IN ESECUZIONE della delibera n.3 del 06/06/2012 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Mediche Preventive; 
 
 

COMUNICA 
di aver conferito il seguente Incarico DSMP/CILA/17/2012 

 
Selezione Bando DSMP/CILA/17/2012 
Nominativo: Sara AURINO 
Tipo Incarico: PRESTAZIONE OCCASIONALE 

Attività: 

“Determinazione quali-quantitativa mediante gas-cromatografia e 
spettrofotometria in assorbimento atomico dei diversi inquinanti chimici 
eventualmente presenti  nell’aria e nelle acque potabili e reflue delle 
strutture sanitarie dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud, 
dell’Azienda Ospedaliera “Cotugno” e dell’Azienda Ospedaliera 
“Monaldi” 

Periodo: dal 27.09.2012 al 10.11.2012  
Compenso lordo: € 5.000,00 
 
 
 

Il Direttore 
Prof. Eduardo Farinaro 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 POLO DELLE SCIENZE E DELLE TECNOLOGIE PER LA VITA   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE PREVENTIVE  

 
 

Sede Amministrativa: Via  S. Pansini, 5 -80131  NAPOLI – Tel. 0817463341-43 - Fax 0817463352 - P.IVA 00876220633 

 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30-03-2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6, così come 
modificato dall’art. 32 della Legge n. 248 del 04-08-2006; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato con 
D.R. n. 566/03 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la norma transitoria in applicazione del Decreto Bersani, convertito in Legge n. 248/06, 
inserita con D.R. n. 672 del 21-02-2007, in esecuzione della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 13-02-2007 e della delibera del Senato Accademico n. 26 del 20-02-
2007, in seno al Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato 
con D.R. n. 566/03; 
VISTO il D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni il Legge 3 agosto 2009 n. 102; 
VISTA  la Convenzione stipulata con il Comune di Pozzuoli  per prestazioni e consulenze in 
materia di sicurezza del lavoro e sorveglianza sanitaria;  
ACCERTATA dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, l’assenza, 
all’interno della Struttura, di risorse umane e professionali idonee allo svolgimento delle attività 
oggetto dell’incarico; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile scientifico attestante che l’attività oggetto del contratto è 
strumentale alla ricerca; 
CONSIDERATE le risorse disponibili in Bilancio, nell’ambito di tali attività, necessarie a bandire 
il seguente avviso; 
IN ESECUZIONE della delibera n.3 del 06/06/2012 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Mediche Preventive 
 
 

COMUNICA 
di aver conferito il seguente Incarico DSMP/CILA/16/2012 

 
Selezione Bando DSMP/CILA/16/2012 
Nominativo: Manuela SODANO 
Tipo Incarico: PRESTAZIONE OCCASIONALE 

Attività: 

“Coordinatore di una attività bibliografica e di archivio informatico presso 
il Dipartimento di Scienze Mediche Preventive che abbia il compito di 
organizzare  una revisione critica della letteratura, nell’ambito  di uno 
studio epidemiologico sugli indicatori di effetti nocivi per la salute di un 
campione omogeneo della  popolazione Campana; e che inoltre crei un 
data-base per la valutazione statistica dei parametri raccolti con programmi 
di calcolo avanzati” 

Periodo: dal 27.09.2012 al 10.11.2012 
Compenso lordo: € 5.000,00 
 
 
 

Il Direttore 
Prof. Eduardo Farinaro 

 



Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 
 
 
Incarichi di collaborazione occasionale conferiti 
 
 
COGNOME E 

NOME 
DELIBERA 

C.d.D. 
INIZIO 

ATTIVITA’ 
FINE 

ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ COMPENSO

MOLISSO 
MARCELLA 

n. 5 del 
04/06/2012 

24/09/2012 07/11/2012 “Attività di supporto alle 
analisi biochimiche e 
molecolari su una collezione di 
genotipi di pomodoro " 

3.700,00 

      
 



Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 
 
 
Incarichi di collaborazione occasionale conferiti 
 
 

COGNOME E 
NOME 

DELIBERA 
C.d.D. 

INIZIO 
ATTIVITA’ 

FINE 
ATTIVITA’ 

ATTIVITA’ COMPENSO

MANNINO 
MARIA ELENA 

n. 4 del 
9/05/2012 

03/09/2012 02/10/2012 “Supporto alle visite presso 
alcuni allevamenti della 
Regione Lazio per la messa a 
punto di schemi di valutazione 
del benessere animale per le 
specie bovina, bufalina ed 
ovina”  

€ 2.700,00 

MINUTOLO 
MARIA 

n. 4  del 
9/05/2012 

03/09/2012 02/10/2012 “Attività di Supporto per la 
determinazione di metaboliti 
antiossidanti negli scarti di 
produzione del pomodoro” 

2.600,00 

 



Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 
 
 
Incarichi di collaborazione occasionale conferiti 
 
 
COGNOME E 

NOME 
DELIBERA 

C.d.D. 
INIZIO 

ATTIVITA’ 
FINE 

ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ COMPENSO

LANZILLO 
CARMINE 

n. 2 del 
29/02/2012 

17/05/2012 30/06/2012 “attività di supporto per 
organizzazione e classificazione dei 
dati sperimentali ed immagini su 
supporto digitale" 

€ 3.700,00 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 POLO DELLE SCIENZE E DELLE TECNOLOGIE PER LA VITA   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE PREVENTIVE  

 
 

Sede Amministrativa: Via  S. Pansini, 5 -80131  NAPOLI – Tel. 0817463341-43 - Fax 0817463352 - P.IVA 00876220633 

 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30-03-2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6, così come 
modificato dall’art. 32 della Legge n. 248 del 04-08-2006; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato con 
D.R. n. 566/03 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la norma transitoria in applicazione del Decreto Bersani, convertito in Legge n. 248/06, 
inserita con D.R. n. 672 del 21-02-2007, in esecuzione della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 13-02-2007 e della delibera del Senato Accademico n. 26 del 20-02-
2007, in seno al Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato 
con D.R. n. 566/03; 
VISTO il D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni il Legge 3 agosto 2009 n. 102; 
VISTE  le Convenzioni stipulate con: la Clinica Mediterranea per l’esecuzione di controlli 
microclimatici e microbiologici, l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano per 
l’esecuzione di controlli microclimatici e microbiologici,  la Clinica Villa dei Fiori per l’esecuzione 
di controlli microbiologici ambientali su complessi operatori ed altre aree, la Clinica Santa Maria 
del Pozzo l’esecuzione del controllo biologico delle procedure di sterilizzazione, di esami chimici 
acqua potabile e di determinazioni microbiologiche;  
ACCERTATA dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, l’assenza, 
all’interno della Struttura, di risorse umane e professionali idonee allo svolgimento delle attività 
oggetto dell’incarico; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile scientifico attestante che l’attività oggetto del contratto è 
strumentale alla ricerca; 
CONSIDERATE le risorse disponibili in Bilancio, nell’ambito di tali attività, necessarie a bandire 
il seguente avviso; 
IN ESECUZIONE della delibera n.2 del 03/05/2012 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Mediche Preventive 
 
 
 

COMUNICA 
di aver conferito il seguente Incarico DSMP/CILA/06/2012 

 
Selezione Bando DSMP/CILA/06/2012 
Nominativo: Guido ALOE 
Tipo Incarico: PRESTAZIONE OCCASIONALE 

Attività: 
“Attività di monitoraggi ambientali per le indagini microclimatiche. 
Creazione database informatico; attività di inserimento, gestione ed 
elaborazione dati” 

Periodo: dal 16.05.2012  al 29.06.2012 
Compenso lordo: € 5.000,00 
 
 
 

Il Direttore 
Prof. Eduardo Farinaro 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 POLO DELLE SCIENZE E DELLE TECNOLOGIE PER LA VITA   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE PREVENTIVE  

 
 

Sede Amministrativa: Via  S. Pansini, 5 -80131  NAPOLI – Tel. 0817463341-43 - Fax 0817463352 - P.IVA 00876220633 

 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30-03-2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6, così come 
modificato dall’art. 32 della Legge n. 248 del 04-08-2006; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato con 
D.R. n. 566/03 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la norma transitoria in applicazione del Decreto Bersani, convertito in Legge n. 248/06, 
inserita con D.R. n. 672 del 21-02-2007, in esecuzione della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 13-02-2007 e della delibera del Senato Accademico n. 26 del 20-02-
2007, in seno al Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato 
con D.R. n. 566/03; 
VISTO il D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni il Legge 3 agosto 2009 n. 102; 
VISTA  la Convenzione stipulata con il “Comune di Pozzuoli” per prestazioni e consulenze in 
materia di sicurezza del lavoro e sorveglianza sanitaria;  
ACCERTATA dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, l’assenza, 
all’interno della Struttura, di risorse umane e professionali idonee allo svolgimento delle attività 
oggetto dell’incarico; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile scientifico attestante che l’attività oggetto del contratto è 
strumentale alla ricerca; 
CONSIDERATE le risorse disponibili in Bilancio, nell’ambito di tali attività, necessarie a bandire 
il seguente avviso; 
IN ESECUZIONE della delibera n.2 del 16/05/2011 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Mediche Preventive 
 
 
 

COMUNICA 
di aver conferito il seguente Incarico DSMP/CILA/05/2012 

 
Selezione Bando DSMP/CILA/05/2012 
Nominativo: Laura GIORDANI 
Tipo Incarico: PRESTAZIONE OCCASIONALE 

Attività: 

“Supporto organizzativo alle attività di prelievo delle acque, attività di 
report del lavoro svolto e gestione database raggruppante l’attività 
supportata; supporto alla preparazione di un corso di perfezionamento 
attivato dal Dipartimento di Scienze Mediche Preventive” 

Periodo: dal 09.05.2012 al 08.06.2012  
Compenso lordo: € 5.000,00 
 
 
 

Il Direttore 
Prof. Eduardo Farinaro 

 



Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 
 
 
Incarichi di collaborazione occasionale conferiti 
 
 
COGNOME E 

NOME 
DELIBERA 

C.d.D. 
INIZIO 

ATTIVITA’ 
FINE 

ATTIVITA’ 
ATTIVITA’ COMPENSO

CAPORALE 
ANTONIO 

GIANDONATO

n. 11 del 
20/12/2011 

13/03/2012 26/04/2012 "Mobilità e Fitodisponibilità 
dell’Arsenico nel Suolo” 

€ 3.700,00 

      
 



Dipartimento di Medicina Clinica Scienze Cardiovascolari e Immunologiche

Incarichi conferiti di prestazione occasionale

Cognome Nome Delibera Consiglio 
Dipartimento Inizio attività Fine attività Oggetto della prestazione Compenso lordo

Magliocca Antonio delibera n. 10
verb. n. 6 del 04/10/2011 24/02/2012 08/04/2012

Valutazione di rilievi ematochimici in pazienti 
affetti da fibrosi cistica sottoposti a terapia 
anti-ossidante per via aerosolica

2.500,00

Basile Claudia delibera n. 10
verb. n. 6 del 04/10/2011 24/02/2012 08/04/2012

Valutazione di rilievi ematochimici in pazienti 
affetti da fibrosi cistica sottoposti a terapia 
anti-ossidante per via aerosolica

2.500,00



 

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI ARBORICOLTURA, BOTANICA E PATOLOGIA 

VEGETALE 
Via  Università, 100  −  80055 PORTICI – ITALY  –  Tel. 0812539390 

 
 
A seguito espletamento procedure di valutazione comparativa per titoli, il Dipartimento di Arboricoltura, Botanica e 
Patologia Vegetale, conferisce i seguenti incarichi di Prestazioni Occasionali – 2012 
  

Cognome Nome Delibera C.d.D. Inizio 
attività 

Fine 
attività 

Oggetto Attività Compenso 
Euro 

Scotti Riccardo 38 del 20/07/2011 10/01/2012 24/02/2012 Campionamenti di 
suoli agricoli,analisi 
fisico-chimiche dei 
suoli e 
caratterizzazione 
della frazione 
organica 

2.760,00 

Gaglione Salvatore 
Agostino 

38 del 20/07/2011 17/11/2011 01/01/2012 Campionamenti e 
analisi 
microbiologiche di 
suoli tramite 
l’utilizzazione del 
sistema Biolog ed 
elab. Statistiche dei 
dati 

2.760,00 

 
 
 

 
 



Cognome Nome Delibera C.d.D. Inizio 
attività 

Fine 
attività 

Oggetto Attività Compenso 
Euro 

Guida Giampiero 38 del 20/07/2011 06/12/2011 20/01/2012 Misurazioni di LAI e 
di respirazione del 
suolo in aree 
dimostrative di boschi 
demaniali e 
piantagioni di 
biomasse 

2.300,00 

Capodilupo Manuela 39 del 04/10/2011 21/01/2012 06/03/2012 Analisi 
microbiologiche per la 
determinazione e 
quantificazione delle 
popolazioni dei funghi 
Fusarium 
graminearum 

4.145,00 

Serangeli Maria 
Tiziana 

41 del 28/11/2011 21/02/2012 22/03/2012 Analisi degli aspetti 
etologici nel recupero 
della chirotterofauna 

2.460,00 

 
 
 

       









Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta, dell’Ambiente e delle Produzioni Animali

Incarichi di collaborazione occasionale conferiti

COGNOME E 
NOME

DELIBERA 
C.d.D.

INIZIO 
ATTIVITA’

FINE 
ATTIVITA’

ATTIVITA’ COMPENSO

GASPARI 
ANNA

n. 1 del 
25/01/2012

27/04/2012 31/05/2012 “Analisi del profilo acidico di 
carne di bufalo mediante GC, 
con relativa elaborazione 
statistica dei dati sperimentali” 

€ 2.480,00

SCELZA 
ROSALIA

n. 1  del 
25/01/2012

27/04/2012 10/06/2012 Elaborazione ed analisi di dati 
sperimentali ottenuti dal 
biorisanamento di suoli 
contaminati da composti 
organici

3.700,00

LOMBARDI 
NADIA

n. 1  del 
25/01/2012

27/04/2012 10/06/2012 attività di supporto 
all’utilizzazione di marcatori 
molecolari in Solanum 
tuberosum

3.700,00




